De acordo com documento anexado, a seguradora efetuou o pagamento 

de valor irrisório, não condizente com a gravidade da lesão sofrida pelo autor e com a 
invalidez permanente que este adquiriu. Ou seja, após análise do pedido feito 
administrativamente, o requerente recebeu o valor de R$ 1.687,50 (mil seiscentos e oitenta 
e sete reais e cinquenta centavos). VALE DESTACAR QUE NÃO HOUVE SE QUER 
PERÍCIA MÉDICA EFETIVADA PELA SEGURADORA. 

Tal entendimento e enquadramento apresentado como caracterizador do 
pagamento, não é condizente com a previsão legal e com a seriedade da lesão sofrida

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido 
no art. 2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, 
por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 
assistência médica e suplementares, nos valores e conforme 
as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 
de invalidez permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 
reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 
médica e suplementares devidamente comprovadas. 

Dessa forma, comprovado o acidente de trânsito, restando a demandante com 

lesões que lhe causaram invalidez parcial permanente, é incontestável o direito da mesma ao

[...]

realizadas EXCLUSIVAMENTE em nome de DR. MATHEUS 

VITOR DE LIMA PAIVA, OAB/PB 24.352, sob pena de nulidade, 

conforme preceitua o art. 272, § 5º do NCPC. 

Dá-se à causa o valor pretendido a título de indenização, qual seja: R$ 11.812,50 (onze mil 
oitocentos e doze reais e cinquenta centavos). 

Nestes termos, pede e espera o deferimento, 

João Pessoa/PB, 20 de abril de 2020. 

MATHEUS VITOR DE LIMA PAIVA 
ADVOGADO 

OAB/PB nº 24.352 

(Via da parte)

Comarca: